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ANOTACE

Cílem bakalářské práce „Kalkulace cen v účetní kanceláři“ je zhodnotit současný

způsob stanovení ceny a na základě výsledků navrhnout několik doporučení, která

mohou vést ke zlepšení celkové cenové politiky ve vybrané společnosti.

V první části této práce je popsána teorie, která s danou tématikou souvisí. Patří sem

teoretický popis nákladů spolu s výkladem různých nákladových charakteristik,

ale také teoretické vymezení pojmu kalkulace a její metody. Poslední částí teoretického

výkladu je popis podnikání ve službách spolu se specifiky, které musí být při kalkulaci

ceny v tomto odvětví zohledněny.

V praktické části jsou analyzovány náklady konkrétní společnosti a také současné

postupy při procesu stanovení ceny. Na základě této analýzy je navržen nový způsob

kalkulace ceny, který má za cíl vylepšit tu současnou.

ANNOTATION

The purpose of the bachelor thesis „Price calculation in the accounting company“ is

the analysis of the contemporaneous methods of price assessment and according to

results obtained from this examination devise several recommendations, which can

improve conditions of the price policy in the company.

The first part of this thesis is theoretical one, where are described associated topics

such as costs description and classification, but also theoretical framework

for the pricing methods. The next part of the theoretical interpretation is description

of the service-oriented business inclusive all specifications, which need to be

considered in order to calculate price.

Practical part is composed of cost and pricing method analysis of the specific company

and based on the results is created new method of the price assessment in order

to improve contemporary one.
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1. Úvod

Cena je mocný nástroj, který může stát za oslnivým úspěchem jakékoliv firmy, ale také

jejím možným krachem. Stanovení ceny, jako ukazatele hodnoty, prestiže, kvality

a mnoha dalších vlastností konkrétního výrobku nebo služby, je pro vedení firmy nebo

podnikatele jednou z nejdůležitějších a nejrizikovějších oblastí. Z tohoto důvodu

je podstatné si počínat při sestavování tohoto důležitého činitele velice opatrně

a věnovat tomuto rozhodnutí dostatek času. Stanovení správné ceny by nemělo

představovat jednoduché rozhodnutí ale proces, který se skládá z několika kroků.

Teoretická východiska tvoří první část této závěrečné práce. V druhé části této

bakalářské práce jsou tato východiska aplikována na skutečnou firmu se sídlem

v Hradci Králové.

Výchozím bodem pro stanovení správné ceny a prvním krokem v procesu cenotvorby

je znalost vlastních nákladů, která stojí na důsledném zaznamenávání a evidování

spotřeby ekonomických zdrojů konkrétní firmy. Dalším krokem na cestě k určení ceny

je umět s těmito daty dále pracovat. Různá členění a charakteristiky napomáhají firmě

sestavit podklady pro první krok v stanovení ceny, a to v kalkulaci vlastních nákladů

na výkon. Součástí této bakalářské práce je také rozčlenění a identifikace nákladů

konkrétní firmy.

Spolu s teorií a informacemi o nákladech firmy je v praktické části analyzován

a hodnocen současný styl kalkulace ceny u celého portfolia služeb společnosti. V druhé

části je navrhnuta nová kalkulace ceny, která má za cíl rychleji reagovat na měnící

se objem výkonu společnosti.

Oblast podnikání analyzované firmy je pro téma kalkulace poněkud složitější, než by

tomu mohlo být u jiných firem. Důvodem těchto možných obtíží je, že tato firma

podniká v oblasti finančních služeb. Služby jsou z hlediska hodnoty pro zákazníka

daleko hůře uchopitelné, a proto je potřeba tradiční kalkulační techniky modifikovat

na nevýrobní odvětví trhu.

Cílem této závěrečné práce je zejména zhodnotit současný stav v oblasti cenotvorby

v analyzované firmě a vytvořit nový styl kalkulace ceny, který pokryje odhalené

nedostatky současné kalkulace spolu s dalšími doporučeními pro analyzovaný podnik.
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2. Náklady a jejich charakteristika

Dle Krále (2018) se dají náklady vyjádřit dvěma způsoby. Buď jako úbytek aktiv nebo

jako nárůst závazků, který má za následek snížení hodnoty vlastního kapitálu. Náklady

představují vstupy, které se po vložení do podnikání přeměňují na výstupy (výnosy).

Vzájemným porovnáním těchto dvou ukazatelů lze stanovit, zda podnik dosáhl zisku

či ztráty za určité období. Náklady nelze kvalifikovat jako pouhé spotřebovávání

ekonomických zdrojů. Dle Čechové (2011) jde o širokou a různorodou ekonomickou

skupinu, která se skládá z mnoha prvků. Tyto prvky jsou na sobě nezávislé a jejich

a charakter vychází z toho:

• jakým způsobem se podílí na podnikatelské činnosti,

• jestli jejich úbytek přinese i následné zhodnocení.

Synek (2011) definuje náklady jako „důležitý syntetický ukazatel kvality činnosti

podniku“ a jejich správné řízení považuje za jednu z nejdůležitějších úloh

managementu. Tento autor stejně jako Král (2018) ve své publikaci zdůrazňuje

důležitost náklady třídit a rozdělovat do různých skupin a kategorií, aby bylo možné

s nimi efektivně pracovat. Členění nákladů bude důkladněji rozebráno v následujících

kapitolách.

2.1. Nákladové koncepce

Náklady se dají vymezit podle jejich ekonomické účinnosti, ale také podle toho, jakým

způsobem jsou zaznamenány – oceňovány. Dle Krále (2018) je možné náklady z tohoto

hlediska rozdělit pomocí tří různých koncepcí:

a) finanční koncepce,

b) hodnotová koncepce,

c) ekonomická koncepce.

2.1.1. Finanční koncepce nákladů

Tato koncepce se nejčastěji využívá v rámci finančního účetnictví a náklady vysvětluje

jako obětované finanční prostředky, které vedou k získání nejméně stejného objemu

finančních prostředků. Toto pojetí je z hlediska oceňování nejintuitivnější. Patří sem

3

náklady, kterým předchází konkrétní finanční výdaj – spotřeba materiálu, nájemné

apod.

2.1.2. Hodnotová koncepce nákladů

Hodnotová koncepce vznikla jako důsledek omezení koncepce finanční. V podniku

totiž vznikají i náklady, které nelze přiřadit ke konkrétnímu výdaji, tudíž nastává

problém s jejich oceněním. Typickým příkladem takového nákladu jsou odpisy,

které reprezentují „rozpouštění“ hodnoty dlouhodobého majetku do výroby po dobu

více než jednoho období, protože dochází k jeho postupnému opotřebování. Z této

skutečnosti vyplývá, že nelze uplatnit pořízení dlouhodobého majetku jako

jednorázový náklad do jednoho období. Dalším faktorem je výše těchto nákladů.

Pořízení dlouhodobého majetku je většinou spojeno s vysokými investicemi a pokud

by se jejich pořízení vložilo do nákladů firmy jednorázově, došlo by ke zkreslení

výsledku hospodaření. Odpisy se vyměřují pomocí několika výpočtů, což firmě

umožňuje vyměřit adekvátní výši nákladů pro dané období v tomto směru. Dalším

příkladem je tzv. kalkulační nájemné. Uplatňuje se v rámci vnitropodnikového

účetnictví a má za úkol upravit rozdílné ekonomické výsledky jednotlivých divizí

podniku, které mohou být zkresleny rozdílem v nákladech vynaložených na nájem.

2.1.3. Ekonomická koncepce nákladů

Tyto náklady souvisí s řízením každého podniku, a to výhradně při rozhodovacích

procesech, jejichž součástí je volba mezi několika variantami. Tyto náklady

nepředstavují reálný výdej nýbrž ztracený, možný prospěch z ušlé příležitosti – tzv.

oportunitní náklady. V rámci této koncepce se neoperuje pouze s porovnáváním

nákladů investovaných do určité varianty, ale také s možnými výnosy,

které by ze zvolení dané varianty vyplynuly.

2.2. Členění nákladů

Jak již bylo v předchozí podkapitole naznačeno, náklady představují širokou

a různorodou ekonomickou skupinu v podniku. Pro efektivní práci s nimi je klíčové

umět se v nich orientovat a znát příčiny jejich vzniku. Je více způsobů, jakým je možné

je mezi sebou vymezit. Základní členění je podle Krále (2018) určeno pomocí:
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a) druhu,

b) účelu.

Toto základní rozdělení se nejčastěji používá ve finančním účetnictví,

protože je nezbytné pro sestavení výkazu zisků a ztrát, pomocí kterého lze stanovit

výsledek hospodaření za sledované období.

2.2.1. Druhová klasifikace

Dle Čechové (2011) do této kategorie primárně spadají:

1. náklady využité přímo na výrobu daného produktu/služby (spotřeba materiálu

a energie apod.),


[…]


Měsíc Současná kalkulace Paušální částky

Leden 9 000 Kč 10 400 Kč

Únor 9 000 Kč 10 400 Kč

Březen 9 000 Kč 10 400 Kč

Duben 9 000 Kč 10 400 Kč

Květen 9 000 Kč 10 400 Kč

Červen 9 000 Kč 10 400 Kč

Červenec 9 000 Kč 10 400 Kč

Srpen 9 000 Kč 10 400 Kč

Září 9 000 Kč 10 400 Kč

Říjen 9 000 Kč 10 400 Kč

Listopad 9 000 Kč 10 400 Kč

Prosinec 9 000 Kč 10 400 Kč

celkem 108 000 Kč 124 800 Kč
Vytvořeno na základě vnitropodnikových dat spolu s vlastním zpracováním

Z tabulky č. 16 je patrné, že firma by za rok 2017 pomocí paušálních částek

vyfakturovala o 16 800 Kč více než pomocí současné kalkulace. Zisk, který by

společnost pomocí fakturovaných paušálních částek vygenerovala by představoval

částku 31 200 Kč.

6.2. Porovnání současné a navržené kalkulace u vedení

mzdové agendy

Dle vnitropodnikových dat společnost vede mzdovou agendu 19 klientům, kdy u 7 nich

je míra fluktuace vyšší než 20 %. Porovnání nově navržené kalkulace bude opět
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provedeno na klientu ZY. Všechna použitá data v souvislosti s tímto klientem jsou

z roku 2017. Tento klient má ze skupiny „mzdových“ klientů společnosti nejvyšší míru

fluktuace, a to ve výši 22 %. Klient ZY měl v tomto roce průměrně 45 zaměstnanců a 10

zaměstnanců bylo v tomto roce propuštěno a 7 jich bylo přijato. Pro klienta ZY bylo

za rok 2017 vyfakturováno 535 mezd. Pomocí současné kalkulace bylo klientu ZY

za rok 2017 vyfakturována částka 107 000 Kč. Podle nově navržené kalkulace by

klientu za rok 2017 byla vyfakturována částka 136 560 Kč. Rozdíl ve fakturované

částce u současné a u navržené kalkulace je 29 560 Kč. Tento rozdíl vznikl z důvodu

návrhu navýšení kalkulovaných cen a má za cíl lépe pokrývat skutečné náklady

společnosti.

Jelikož současná kalkulace nebyla vytvořena na základě nákladů společnosti, nelze

navzájem porovnávat zisky z navržené a současné kalkulace.
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7. Závěr a doporučení

Společnost Auditum s.r.o. je velmi benevolentní ke svým klientům v oblasti cenotvorby,

což se jeví jako silná ale také jako slabá stránka podniku. Je důležité, aby podnik

neopomíjel své náklady na úkor spokojenosti svých klientů a používal takové kalkulace

a praktiky, které mohou snadno reagovat na měnící se objem výkonu. Více pružná cena

je pro podnik i klienta daleko průkaznější než paušální částka. V této situaci se nabízí

hned několik řešení.

Společnost může pokračovat ve stejném způsobu kalkulace ceny, ale musí docházet

k pravidelným kontrolám objemu výkonu (počtu hodin), který byl na konkrétního

klienta vynaložen. Pokud by výsledkem této kontroly byla výrazná odchylka

od odhadované náročnosti služby, společnost by fakturovanou měsíční částku zvýšila,

nebo také snížila. Společnost může také zavést navrhovaný způsob kalkulace a

fakturovat svým klientům cenu na základě objemu zaúčtovaných dokladů. Poslední

navrhovanou variantou pro podnik v oblasti kalkulace cen je využít navrhovaný ceník

za služby společnosti, kdy jsou klientům fakturovány paušální částky na základě

odhadovaného objemu výkonu, který je měřený pomocí množství zaúčtovaných

dokladů.

Osobní doporučení pro společnost je využít navrhovanou kalkulaci a fakturovat ceny

svým klientům na základě skutečně odvedené práce – množství zaúčtovaných dokladů.

Tento způsob se může jevit jako velmi pracný, ale na druhou stranu velmi dobře odráží

poskytnutý výkon společnosti. Tato metoda může být velmi praktická u klientů,

u kterých dochází k nepravidelným, ale za to výrazným výkyvům v objemu

zaúčtovaných dokladů. U klientů s téměř neměnným objemem účetních dokladů je

doporučeno využít navrženého ceníku s paušálními částkami, které byly stanoveny

na základě počtu zaúčtovaných dokladů. Osobním doporučením u vedení mzdové

agendy je zohledňovat ve svých cenách více výkon společnosti, a to zejména u činností,

které provádí u svých klientů navíc.

Dalším doporučením je věnovat více času fakturaci cen, případně vytvořit novou

pracovní pozici zaměstnanci, který by mohl tyto záležitosti lépe monitorovat a

reagovat tak rychleji na jakékoliv změny. Společnost by měla vždy účtovat svým

klientům adekvátní cenu za svoje služby. Pokud nepřizpůsobuje své ceny svým
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výkonům, přichází o své zisky. Díky větším ziskům by se společnost mohla dále rozvíjet

a zainvestovat více do své propagace a tím získat lepší postavení na trhu.

Součástí této závěrečné práce je také analýza nákladů společnosti. Důvodem tohoto

zkoumání bylo zejména určení nákladů, které jsou nezbytné pro sestavení nákladové

kalkulace. Dalším důvodem této analýzy byla snaha zvýšit povědomí společnosti

o svých nákladech a upozornit tak na nutnost se této oblasti věnovat bedlivěji. Analýza

nákladů společnosti ukázala, že většina nákladů má variabilní charakter, což odpovídá

odvětví, ve kterém tato společnost podniká. Vedle variabilních nákladů byly

ve společnosti identifikovány také náklady fixní, jejichž výše je, v porovnání

s variabilními náklady nízká.
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