## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Ivana Nuttová

**Název práce:** Kalkulace cen v účetní kanceláři

**Autor posudku:** Ing. Libuše Svobodová, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem práce je analyzovat konkrétní podnik z hlediska cenové politiky. Součástí této analýzy je popis a charakteristika nákladů podniku a také zhodnocení současné kalkulační metody.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Předložená práce má na bakalářskou práci dostatečný rozsah.

Autorka pro sepsání práce použila dostatečný počet aktuálních informačních zdrojů. Použité zdroje jsou uvedeny v závěru. Autorka prokázala, že umí pracovat s citacemi.

Bakalářskou práci vhodně obrázky a tabulky.

Práce je psána srozumitelně, pečlivě a přehledně. Občas se v ní vyskytují drobné překlepy. Bakalantka práci konzultovala a pravidelně na ní pracovala. Zároveň prokázala schopnost samostatně pracovat.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Bakalářská práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce bakalářského studia. Práce je vyvážená a splňuje deklarovaný cíl. Bakalantka řeší zajímavou problematiku, která se věnuje oblasti tvorby cen v účetní kanceláři. Stěžejní částí bakalářské práce je praktická část, kde autorka analyzovala a zhodnotila současný způsob kalkulace cen ve vybrané účetní kanceláři a navrhla možnosti nové cenové politiky. Práce a její výsledky tak mohou být prakticky využity.

Seznam obrázků na konci práce není aktualizován dle aktuální verze.

Práce splňuje metodické pokyny pro psaní BP/DP na Fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové.

### **Otázky k obhajobě:**

Identifikujte organizační strukturu společnosti a jak by vytvoření nové pracovní pozice tuto strukturu ovlivnilo. Domníváte se, že by delegování některých povinností současného jednatele bylo skutečně efektivní?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 30. srpna 2019**

---

**podpis**